
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifica al Manuale Organizzativo Aziendale di cui alla Deliberazione n. 25 
del 29/02/2016 e s.m.i. a seguito di rimodulazione della struttura organizzativa 
aziendale: ridefinizione del Dipartimento di Cure Primarie.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 avente ad oggetto: 
“Revoca parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello 
organizzativo degli staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che ha confermato le 
strutture organizzative preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando 
ad atti successivi le modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto 
aziendale;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 168 del 14/07/2020 con cui, a seguito delle 
idonee procedure selettive pubbliche, si è dato corso all’attribuzione dell’incarico di 
Struttura Complessa di Direzione delle U.O. di Cure Primarie di Carpi e Mirandola al 
dott. Federico Barbani;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 23/10/2020 con cui, a seguito delle 
idonee procedure selettive pubbliche, si è dato corso all’attribuzione dell’incarico di 
Struttura Complessa di Direzione della U.O. di Cure Primarie di Modena e 
Castelfranco Emilia alla dott.ssa Lucia Cavazzuti;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 271 del 23/10/2020 con cui, a seguito delle 
idonee procedure selettive pubbliche, si è dato corso all’attribuzione dell’incarico di 
Struttura Complessa di Direzione della U.O. di Cure Primarie di Pavullo alla dott.ssa 
Anna Franzelli;

 il provvedimento del Servizio Unico Amministrazione del Personale n. 2735 del 
13/10/2021 con cui si è disposto il collocamento a riposo per raggiunti limiti di età dal 
01/04/2022 del dott. Enrico Panini, titolare dell’incarico di Struttura Complessa di 
Direzione della U.O. di Cure Primarie di Vignola e Sassuolo;

RITENUTO pertanto ormai necessario procedere ad una attualizzazione del modello 
organizzativo del Dipartimento di Cure Primarie con particolare riferimento alle strutture 
all’area dell’Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base, sulla base del confronto avvenuto 
con i suddetti titolari delle stesse;

PRESO ATTO in particolare che tale attualizzazione si sviluppa sulle due direttrici di 
seguito rappresentate:

 la riconduzione di un’unica U.O.C. di Cure Primarie per ciascuna Area della provincia 
(Area Nord, Area Centro, Area Sud) a vocazione organizzativa e deputata al presidio 
di tutte le attività di assistenza primaria del territorio di riferimento;



 la ridefinizione delle U.O.S. afferenti alle sopra richiamate U.O.C. di Area in strutture 
organizzative semplici a valenza distrettuale e vocazione trasversale, quali presidio 
capillare di tutte le attività di assistenza primaria che insistono sul Distretto di 
riferimento;

DATO ATTO pertanto che si rende necessario:

 procedere alla ridenominazione della U.O.C. attribuita al dott. Federico Barbani in 
“Cure Primarie Area Nord (Mirandola e Carpi)”, confermandone la titolarità al dirigente 
in parola;

 procedere alla ridenominazione della U.O.C. attribuita alla dott.ssa Lucia Cavazzuti in 
“Cure Primarie Area Centro (Modena e Castelfranco)”, confermandone la titolarità alla 
dirigente in parola;

 procedere alla ridenominazione della U.O.C. attribuita alla dott.ssa Anna Franzelli in 
“Cure Primarie Area Sud (Sassuolo, Vignola e Pavullo)”, confermandone la titolarità 
alla dirigente in parola;

 procedere alla ridenominazione della U.O.S. attribuita al dott. Vincenzo Pulitanò in 
“Cure Primarie Carpi”, confermandone la titolarità al dirigente in parola;

 procedere alla ridenominazione della U.O.S. “Area Fragili e Assistenza Protesica” 
afferente alla U.O.C. “Cure Primarie Area Nord (Mirandola e Carpi)” e vacante, in 
“Cure Primarie Mirandola”;

 procedere alla ridenominazione delle U.O.S. “Assistenza Domiciliare e Cure Palliative” 
e “Gestione Specialistica CdS di CFE”, afferenti alla U.O.C. “Cure Primarie Area 
Centro (Modena e Castelfranco)” e vacanti, rispettivamente in “Cure Primarie Modena” 
e “Cure Primarie Castelfranco”;

 procedere alla ridenominazione delle due U.O.S. “Assistenza Domiciliare e Cure 
Palliative” e della U.O.S. “Area Fragili e Assistenza Protesica”, afferenti alla U.O.C. 
“Cure Primarie Area Sud (Sassuolo, Vignola e Pavullo)” e vacanti, rispettivamente in 
“Cure Primarie Sassuolo”, “Cure Primarie Vignola” e “Cure Primarie Pavullo”;

RITENUTO che le suddette modifiche siano funzionali al fine di garantire maggior capacità 
di governo complessivo, razionalizzazione anche economica e semplificazione 
organizzativa delle attività poste in capo al Dipartimento in parola;

RILEVATO che, tutto quanto fin ora espresso, si esplichi nell’adeguamento 
dell’organigramma del Dipartimento di Cure Primarie secondo lo schema allegato al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale e che le Strutture (U.O.C. e 
U.O.S.), non più riportate si intendono soppresse dalla decorrenza definita nel dispositivo 
del presente atto;



DATO ATTO che la presente rimodulazione organizzativa rispetta i vincoli del D.M. 
70/2015;

PRESO ATTO dell’informazione in merito date alle O.O.S.S. della Dirigenza di Area Sanità 
in data 29/03/2022”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di adeguare l’organigramma del Dipartimento di Cure Primarie secondo quanto 
previsto dallo schema allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, e che riporta tutte le modifiche organizzative dettagliatamente riportate in 
premessa;

b) che tale organigramma supera il modello organizzativo attuale del Dipartimento in 
parola e pertanto modifica e sostituisce quello attualmente presente nel Manuale 
Organizzativo Aziendale vigente di cui alla già citata Deliberazione del Direttore 
Generale n. 25/2016;

c) di definire che dall’adozione del presente atto tutte le posizioni del Dipartimento 
avranno afferenza secondo il nuovo modello organizzativo;

d) di dare effettiva esecutività alla revisione organizzativa prevista dal presente atto a far 
data dal 01/04/2022;

e) di dare mandato al Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione 
Risorse Umane a dar corso alle procedure selettive dei nuovi incarichi di Struttura 
Semplice secondo quanto concertato con la Direzione del Dipartimento di Cure 
Primarie ed all’aggiornamento degli organigrammi del Manuale Organizzativo 
Aziendale;

f) di dare atto che dall’adozione della presente Deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi per l’Azienda;

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

h) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, il 
dott. Riccardo Solmi, dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;



i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-04-11T16:54:12+0000


		2022-04-12T14:47:51+0000


		2022-04-14T14:17:36+0000




